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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei ordinare, din data de 31.03.2023, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa ordinară,  din data 

de 31.03.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 27.03.2023 și suplimentat în 

data de 30.03.2023. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. 

De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu 

prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 

 

 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

11. Domnul MERCA IOAN 

12. Domnul PETKES IOSIF 

13. Domnul ROMAN ADRIAN 

14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT 

15. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 
          

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării inventarului bunurilor imobile aparținând 

domeniului privat al Municipiului Carei, aprobat prin HCL nr 123/2020  – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 



2/10 

 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc fix, Teren 

în suprafață de 3000 mp, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul privat – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc fix,  Teren 

în suprafață de 1000 mp, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul privat – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici revizuiți aferenți 

obiectivului de investiții ”Creare Centru Multifuncțional Carei” etapa Proiect Tehnic – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr 212/20.12.2018 privind aprobarea 

proiectului „Creare Centru Multifuncţional Carei”, modificată prin HCL 32/18.02.2020 

modificat prin HCL 41/14.02.2022 și HCL 98/05.04.2022  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității realizării investiției  

”Reabilitare Calea Mihai Viteazul-tronson cuprins între linia de cale ferată și limita intravilan 

a străzii” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei documentaţii tehnico-cadastrale de prima înscriere 

a unui teren în domeniul public al Municipiului Carei, în suprafaţă de 10213 mp, teren aferent 

Stației de pompare, situat în intravilanul Municipiului Carei, str Constantin Mille– inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 126 mp, identificat cu nr Top. 1928/a, situat în Carei, str. 

Progresului nr 24 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 101 mp, identificat cu nr Top. 2866/a, situat în Carei, str. Ion 

Slavici nr 7 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea alipirii 

unor imobile - terenuri în suprafață alipită de 1586 mp, situate în Carei, Calea Armatei Române 

– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea alipirii 

unor imobile – teren intravilan în suprafață totală de 4000 mp, identificate prin CF nr 108686 

și CF nr 108920 , situate în Carei, Calea Armatei Române nr 72 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în 

domeniul privat al Municipiului Carei a unor mijloace fixe concesionate către APASERV S.A. 

Satu Mare, în vederea casării acestora– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 13 la Contractul de delegare al 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr.12.313/19.11.2009 – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 
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15. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei  – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Compartimentului de Autorizare pentru 

serviciile publice de transport local de persoane în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

17. Proiect de hotărâre privind acordarea unor stimulente financiare personalului medical și de 

specialitate din cadrul Spitalul Municipal Carei, pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

18. Proiect de hotărâre privind respingerea solicitării SC TOMI SERV SRL CAREI  – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

19. DIVERSE 

 

 SUPLIMETAT CU URMĂTOARELE PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unei imobil, casă de locuit și teren aferent, 

identificate prin C.F. 109005 Carei, situat în Carei str. Grof Károlyi Sándor nr 3 – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea HCL 220/29.08.2022 pentru modificarea 

taxei de pescuit la lacul Ianculeşti  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Fazakas Zoltán - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară, domnul Primar al Municipiului ing. Eugen Kovács, Secretarul 

General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi de Servicii din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, delegatul sătesc și reprezentanții presei.  
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți în sală 16 consilieri, lipsesc domnul Binder Eugen, domnul 

Ludovic Keizer ,domnul Hagó Attila-Nándor. 

  

 

 Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: bună ziua domnelor și domnilor. Bine ați venit la ședința ordinară 

a Consiliului local din data de 31 ianuarie. Avem procesele verbale ale ședințelor anterioare care se supun la 

vot: 

 

- PV 13 februarie - se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.  

- PV 21 februarie - se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.  

- PV 3 martie - se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri. 

- PV 10 martie - se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.  

- PV 16 martie - se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri. 

- PV 20 martie - se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.  
  

Se supune la vot ordinea de zi împreună cu proiectele de hotărâre suplimentare și se aprobă cu 

unanimitatea voturilor celor 16 consilieri locali. 
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 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării inventarului bunurilor imobile aparținând 

domeniului privat al Municipiului Carei, aprobat prin HCL nr 123/2020  – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc fix, Teren 

în suprafață de 3000 mp, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul privat – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc fix,  Teren 

în suprafață de 1000 mp, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul privat – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 
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Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici revizuiți aferenți 

obiectivului de investiții ”Creare Centru Multifuncțional Carei” etapa Proiect Tehnic – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

 Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

  

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr 212/20.12.2018 privind aprobarea 

proiectului „Creare Centru Multifuncţional Carei”, modificată prin HCL 32/18.02.2020 

modificat prin HCL 41/14.02.2022 și HCL 98/05.04.2022  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității realizării investiției  

”Reabilitare Calea Mihai Viteazul-tronson cuprins între linia de cale ferată și limita intravilan 

a străzii” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei documentaţii tehnico-cadastrale de prima înscriere 

a unui teren în domeniul public al Municipiului Carei, în suprafaţă de 10213 mp, teren aferent 

Stației de pompare, situat în intravilanul Municipiului Carei, str Constantin Mille– inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ?  
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Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 126 mp, identificat cu nr Top. 1928/a, situat în Carei, str. 

Progresului nr 24 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 101 mp, identificat cu nr Top. 2866/a, situat în Carei, str. Ion 

Slavici nr 7 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea alipirii 

unor imobile - terenuri în suprafață alipită de 1586 mp, situate în Carei, Calea Armatei Române 

– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea alipirii 

unor imobile – teren intravilan în suprafață totală de 4000 mp, identificate prin CF nr 108686 

și CF nr 108920 , situate în Carei, Calea Armatei Române nr 72 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 
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Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în 

domeniul privat al Municipiului Carei a unor mijloace fixe concesionate către APASERV S.A. 

Satu Mare, în vederea casării acestora– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 13 la Contractul de delegare al 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr.12.313/19.11.2009 – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Compartimentului de Autorizare pentru 

serviciile publice de transport local de persoane în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ?  
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Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

17. Proiect de hotărâre privind acordarea unor stimulente financiare personalului medical și de 

specialitate din cadrul Spitalul Municipal Carei, pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

Domnul Primar: poate vă mai aduceți aminte am mai pus o dată pe ordinea de zi dar pentru lămuri 

am retras-o. Împreună cu domnul director am avut consultări cu specialiștii, ne-am uitat cum au făcut și 

alții, acest stimulent nu se acordă personalului medical ci personalului tehnic și personalului nemedical 

în total 13 persoane care au venituri foarte mici, adică salar de 3 mii și ceva brut. Și eu sunt de acord că 

la salar de 3 mii și ceva nu găsești specialiști iar directorul economic avea salariul unei infirmiere. Acest 

stimulent se dă și la alte spitale, regula este următoare, Consiliul local aprobă o sumă dar Consiliul 

Director și Consiliul de Administrație trebuie să facă un regulament, pe care îl aveți și dumneavoastră, 

în care se stabilesc niște criterii. Legea spune clar, pot primi stimulente contravaloare a 2 salarii minime 

pe an, deci acea sumă se împarte pe lunile anului curent, creșteri de circa 20% reprezintă, la acea 

categorie de personal, după părerea mea trebuia făcut mai devreme acest lucru și se găsea mai repede 

personal competent în aceste compartimente. Aceste sume se plătesc din veniturile proprii realizate de 

spital. 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

18. Proiect de hotărâre privind respingerea solicitării SC TOMI SERV SRL CAREI  – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : discuții în plen 

Comisia învățământ: discuții în plen 

Comisia urbanism: discuții în plen 

Comisia juridică: discuții în plen 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

Domnul Primar: noi am discutat cu comisiile, doamna Secretar General și-a spus punctul de 

vedere. Nici eu nici doamna Secretar General nu cred că mai avem ce adăuga la ce v-am spus în comisii. 

Dumneavoastră faceți cum credeți. 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: deci discuțiile au avut loc în comisii. 

Doamna Secretar: dacă doriți vă mai pot spune încă o dată același lucruri pe care le-am spus 

fiecărei comisii în parte dar în cazul în care nici una dintre comisii nu avizează favoravil proiectul nu 

puteți supune votului. 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: comisia de urbanism, cred că ai greșit domnule președinte, 

a avizat favorabil. 

  

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  3 abțineri ( domnul Petkes Iosif, 

doamna Tóth Enikő, domnul Ujlaki Gábor) 
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19. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unei imobil, casă de locuit și teren aferent, 

identificate prin C.F. 109005 Carei, situat în Carei str. Grof Károlyi Sándor nr 3 – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ?  

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea HCL 220/29.08.2022 pentru modificarea 

taxei de pescuit la lacul Ianculeşti  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ?  

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

21. DIVERSE 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă are cineva un subiect de discutat? 

Domnul Primar: două lucruri vreau să spun, au fost aprobate proiectele pentru școli, vreau să îi 

mulțumesc domnului Micovschi, noi am depus pentru 15 milioane de lei pentru dotarea școlilor, 

eu zic că așa dotări nici o dată nu am reușit să avem la școlile noastre. Aseară am fost sunat să 

mă duc marți la CNI, voi semna un contract de finanțare pentru Baza Sportivă în valoare de circa 

11 milioane de lei, singura mea temere este cum vom rezista cu asimilarea și derularea acestor 

proiecte și am emoții cum va găsi CNI, de fapt au fost vreo 6 oferte deja, s-a și găsit constructor, 

nici unul nu e din zonă care au depus oferte la CNI, dar asta se derulează prin Compania 

Națională de Investiții și parcă văd că va fi un subantreprenor de prin zonă. 

Domnul Tempfli: mă bucură faptul că am aprobat niște proiecte de hotărâri vis-avis de 

reabilitarea grădinițelor din municipiul nostru. Există o grădiniță în Carei care nu este 

proprietatea primăriei ci a DSP-ului, aș ruga executivul să facă toate demersurile pentru a prelua 

acel imobil care aparține DSP-ului și la ora actuală funcționează grădiniță și școală și să putem 

să ajutăm la renovarea acestor imobile. Tot la această grădiniță sunt anumite probleme, 

proprietarii clădirea din vecinătatea acelui imobil nu vor să repare și cad țigle și diferite materiale 

de construcții.  

Domnul Primar: este vorba de fostul spital de copii al Ministerului Sănătății, din nefericire 

trebuie să spun nu prea reușim să preluăm noi nici o clădire de la vre-un minister...de când e 

cazul cu Belina nu mai îndrăznesc ăștia să aprobe nimic, nici un transfer către noi. Avem în curte 

la DSPL e al Jandarmeriei, cel puțin de 8 ani ne chinuim să preluăm, ei sunt de acord, toată lumea 

e de acord dar nimeni nu semnează. 

Domnul Tempfli: sunt de acord, dar atunci să facem ceva, cât de cât să în funcție de posibilități 

să reabilităm clădirea, acolo trebuie făcute niște chestiuni că nu sunt condamnați acei copii. 

Domnul Primar: acum 2 ani am schimbat geamurile, am refăcut curtea, bineînțeles că sunt multe 

de făcut, mai ales că această grădiniță aparține Școlii Generale nr 1, acela va fi pus la punct, dar 
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tot așa sper că ne veți da și voi FDG clădirea să o putem renova și pe aceea să facem o școală 

germană lângă Calasantius, dacă tot ai deschis subiectul. 

Domnul Tempfli: atunci măcar intervențiile minime să le facem pentru că e periculos pentru 

copii. 

Domnul Bontea: cetățenii de pe Petru Rareș au o problemă cu transformatorul, dacă se poate să 

li se rezolve acestă problemă. Mulțumesc. 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă nu mai dorește nimeni să intervină, mulțumesc pentru 

prezență declar închisă ședința. O zi bună, la revedere. 
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